
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Istituzione del Gruppo di Lavoro AgID Sanità Digitale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto-

legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale” (CAD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 21, comma 

2, del decreto legge 83/2012 citato; 

VISTO il D.P.C.M. del 1 ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato 

l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia 

per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante 

“Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, 

l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 

dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 

recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione 

Direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei 

ministri” in data 9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione 

tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri 

con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

 

VISTA la Convenzione triennale per gli esercizi 2025 – 2027 tra il Governo e l’AgID, stipulata ai sensi 
degli artt. 8, comma 4, lett. e), del D. Lgs. n. 300/ 1999 e 6, comma 2, del D.P.C.M. 8 gennaio 2014 e, in 
particolare l’ “ALLEGATO 2 – PIANO DELL’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 2025-2027"; 

         VISTO il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024 – 2026, approvato 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2024, così come aggiornato, per 
l’anno 2025, con successivo decreto del 3 dicembre 2024, pubblicato in G.U. R.I. 30 gennaio 2025, n. 24; 

           VISTA la determinazione del Direttore generale AgID n. 14 del 31 gennaio 2025, con la quale è 

stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, così come 
da ultimo aggiornato, giusta determinazione del Direttore generale del 1 luglio 2025, n. 140;  

         CONSIDERATO che AgID opera anche in collaborazione con le istituzioni e gli organismi nazionali 
ed internazionali esercitando le proprie funzioni in materia di digitalizzazione della pubblica 
amministrazione, interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi informatici pubblici e quelli 
dell’Unione Europea; 

     CONSIDERATO il ruolo strategico di AgID nel processo di digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione, in ragione delle attività istituzionali quali (i) la definizione e attuazione di linee guida 
nazionali, (ii) il coordinamento dei sistemi informativi pubblici, (iii) la definizione di standard e 
interoperabilità, (iv) la promozione e l’implementazione di nuove tecnologie nei servizi digitali, anche 
nell’ambito della sanità digitale; 
 
          DATO ATTO che, alla luce del contesto normativo, regolatorio e strategico, in materia di sanità 
digitale AgID è impegnata in specifiche attività istituzionali sia di rilevanza nazionale, sia di rilevanza 
europea; 
 
              VISTI in particolare, a livello nazionale, l’Accordo Quadro tra AgID e AGENAS, in ambito e-
procurement e progetti innovativi, approvato con DT DG n.33 del 27 gennaio 2023 della durata di mesi 
36 mesi nonché, a livello europeo, una pluralità di progetti in materia di sanità digitale nei quali AgID 
partecipa in qualità di Affiliated Entity ovvero di stakeholder di riferimento; 
 
 
            TENUTO CONTO che le specifiche attività afferenti alla sanità digitale implicano lo scambio 
transfrontaliero dei dati sanitari che costituisce una sfida complessa e rappresenta una priorità 
dell'agenda digitale europea richiedendo competenze specialistiche trasversali in materia di 
interoperabilità dei sistemi, gestione e trattamento dei dati, semantica, conformità normativa, project 
management; 
 
                    
 

 

DETERMINA 

 

1. Di istituire, per le motivazioni richiamate in premessa e che si intendono integralmente 

recepite, un Gruppo di lavoro competente in materia di sanità digitale “Gruppo di Lavoro 

Sanità Digitale” con il compito di supportare AgID nel raggiungimento degli obiettivi 

istituzionali, nell’adempimento dei propri compiti e funzioni nonché nello svolgimento di 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

 

specifiche attività derivanti da progetti ed accordi di collaborazione, nazionali ed europei, sia 

in essere sia futuri.  

 

2. Di stabilire che Il Gruppo di lavoro opera in raccordo con le strutture competenti dell’Agenzia, 

garantendo il rispetto delle tempistiche progettuali, il coordinamento operativo e la 

rendicontazione, a richiesta, delle attività svolte. 

 

3. Di individuare, quali componenti interni del suddetto Gruppo di lavoro: 

− Ing. Basile Chiara, Dirigente dell’Area Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio 

digitale con ruolo di Coordinatore; 

− Dott. Massimiliano Pucciarelli, Elevata Professionalità tecnica dell’Area Qualificazione, 

regolazione, identità e portafoglio digitale con ruolo di Coordinatore Vicario;  

− Ing. Palmieri Ludovica, funzionario tecnico – Staff Direzione Innovazione e Transizione 
Digitale con ruolo di segretaria;  

− Dott.ssa Oriana Zampaglione, Dirigente dell’Area Progetti per l'innovazione e la transizione 
digitale e progetti PNRR;  

− Ing. Antonio Romano, Dirigente dell’Area Interoperabilità, Dati e Accessibilità  

− Dott. Maurizio Bonanno, funzionario tecnico dell’Area Interoperabilità, Dati e Accessibilità  

− Dott. Roberto Fulgido, funzionario tecnico dell’Area Interoperabilità, Dati e Accessibilità 

− Ing. Stefano Van Der Byl, funzionario tecnico dell’Area Progetti per l'innovazione e la 
transizione digitale e progetti PNRR;  

− Dott.ssa Angela Scanu, funzionario amministrativo dell’Area Progetti per l'innovazione e la 
transizione digitale e progetti PNRR 

− Dott.ssa Monica Manganiello, funzionario amministrativo dell’Area Affari Giuridici e 
Contratti Pubblici 

 

4. Di individuare i seguenti soggetti quali componenti esterni, particolarmente qualificati nel 

dominio di pertinenza:  

− Dott.ssa Alongi Virginia, Esperto di diritto dell’informazione, con esperienza super senior;  

− Dott. Casalino Nunzio, Analista organizzativo con esperienza super senior;  

− Ing. Dessena Alberto, Project Manager, con esperienza super senior.  

 

5. Di demandare, all'Ing. Chiara Basile, in qualità di Coordinatore, la declinazione degli obiettivi 

del Gruppo di Lavoro, individuati sulla base delle linee programmatiche dell’Agenzia, con 

particolare riferimento alla promozione dell’innovazione tecnologica, alla interoperabilità dei 

sistemi informativi sanitari, alla partecipazione ai progetti europei e all’ottimizzazione dei 

processi connessi alla trasformazione digitale nel settore sanitario. Delle proprie attività il 

Gruppo produce una relazione. 

 

6. Di stabilire che la partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito e che pertanto, non è 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


4 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

 

dovuto alcun compenso, emolumento, rimborso o altra somma o beneficio differentemente 

denominato. 

 

7. Di dare facoltà al Coordinatore del Gruppo di lavoro di disporre l’audizione di esperti esterni, 

nonché di soggetti portatori di interessi, quali appartenenti ad altre Amministrazioni, al 

mondo accademico e della ricerca, ad associazioni di categoria, etc., ritenuti in grado di 

fornire utili contributi, in qualsiasi fase del procedimento; 

 

8. Di stabilire che la durata del Gruppo di Lavoro Sanità digitale, la cui composizione è soggetta 

a modifiche e/o integrazioni, coincide con il raggiungimento degli obiettivi, salva diversa 

successiva determinazione; 

 

9. Di dare mandato al Coordinatore del suddetto Gruppo di lavoro di trasmettere la presente 

Determinazione all’Ufficio Risorse Umane e Academy e al referente per la trasparenza 

dell’Ufficio Affari Giuridici e Contratti Pubblici, per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Ing. Mario Nobile 

 

 

Il Direttore della Direzione  
 Innovazione e Transizione Digitale 

 
Antonio Maria Tambato 

 
 

La Direttrice della Direzione 
Amministrazione, Funzionamento e 

Vigilanza 
 

Chiara Giacomantonio   

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-09-12T15:53:53+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-09-12T16:37:10+0200


		2025-09-13T10:49:07+0200


		2025-09-15T09:52:49+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




